Que la sainte Vierge daigne bénir ces pages et tous ceux qui les liront !

I

VRAIE IDÉE DU RENONCEMENT

Ce que c'est que le renoncement chrétien.

Le renoncement, que Notre-Seigneur nous impose comme la condition indispensable du salut, est la détestation pratique et le retranchement courageux de ce qui, en nous et en dehors de nous, est mauvais ou dangereux, corrompu ou corrompteur.

C'est une opération, un travail permanent qui a pour but d'écartier le plus possible tout ce qui peut perdre notre âme.

Se renoncer soi-même, c'est faire une guerre conti-

nuelle à tous les mauvais penchants dont le démon se sert pour nous éloigner du bon DIEU ; c'est sacrifier, comme dit saint Augustin, les inclinations dépravées de notre volonté propre à la volonté très-sainte de Notre-Seigneur JESUS-CHRIST qui habite en nous (1) pour nous transformer en lui. Se renoncer, c'est donc ne point penser, juger, aimer, vouloir, agir, selon la nature, mais selon la foi ; c'est ne plus se conduire selon les règles et les maximes de la sagesse humaine, mais selon les règles et les maximes divines de l'Évangile.

Comme on le voit, le travail du renoncement est purement négatif ; il suppose le mal ; sans le mal, il serait inutile et n'aurait plus de raison d'être. Le premier ouvrage du Saint-Esprit en nous, pécheurs, en nous, enfants d'Adam, c'est de détruire ; il construira ensuite sur ces bienheureuses ruines.

Se renoncer soi-même, est-ce renoncer à tout ?

Non ; c'est renoncer seulement à ce qui est mauvais ou dangereux pour notre âme ; c'est renoncer, pour l'amour de DIEU, à tout ce qui est mal, absolument ou relativement ; à tout ce qui, en nous ou au dehors de nous, est incompatible avec ce que DIEU demande de chacun de nous. En nous, cela s'appelle *le vieil homme* ; en dehors de nous, cela s'appelle *le monde*.

Le couteau du chirurgien respecte toutes les chairs vivantes et ne retranche que le membre gangrené qui

(1) Quid est ergo : nega te ? Noli tu ipse vivere in te. Quid est : noli tu ipse vivere in te ? Noli facere voluntatem tuam, sed illius qui habitat in te. (Serm. cccxxx: in natali martyrum.)

pourrait perdre les autres : ainsi l'opération, douloureuse, mais nécessaire, du renoncement chrétien ne retranche que ce qui est perverti et corrompu, corrupteur et pernicieux, soit en nous-mêmes. soit dans le monde extérieur.

L'amour déréglé de soi-même et l'amour du monde dévastent le cœur et y suppriment ce qui a droit d'y vivre : l'innocence, l'ordre, les chastes affections, l'amour de DIEU, le travail du salut. Il n'en est pas ainsi du renoncement que Notre-Seigneur exige de ses bien-aimés : c'est une opération exclusivement conservatrice et bienfaisante, c'est un précepte d'amour. qui laisse subsister en notre vie tout ce qui est bon et vrai, tout ce qui est digne de nous-mêmes. Comme le rayon de soleil qui, passant à travers l'émail des splendides verrières, inonde nos cathédrales de sa céleste lumière, le renoncement, dans la vie d'un chrétien, ne chasse que les ténèbres et n'y apporte que la vérité. Il ne détruit et ne déplace rien ; il ne frappe que le vieil homme et respecte l'homme nouveau.

II

LE VIEIL HOMME

Qu'est-ce que cela ? Y a-t-il donc deux hommes en nous ?

Hélas ! oui. Par suite de la dégradation originelle et de la régénération du baptême, il y a dans notre volonté deux courants contraires, l'un qui nous porte au mal et

à l'enfer, l'autre qui nous porte au bien et au paradis ; il y a en nous deux principes opposés, continuellement en lutte l'un contre l'autre ; deux hommes que l'Écriture appelle le *vieil homme* et l'*homme nouveau* (1).

Le vieil homme, c'est cette partie de nous-mêmes qui est corrompue par les influences du démon, qui se révolte contre JÉSUS-CHRIST, qui est portée au péché, aux jouissances terrestres, à la vie animale ; l'homme nouveau, c'est le chrétien, l'homme renouvelé par la grâce de JÉSUS-CHRIST, qui aspire à la sainteté, qui adhère aux lumières de la foi, qui sacrifie et immole saintement tout ce qu'il juge contraire à la volonté de DIEU.

Le vieil homme, notons-le bien, c'est l'homme tout entier, en tant qu'il a été vicié en Adam ; et l'homme nouveau, c'est encore l'homme tout entier, en tant qu'il a été régénéré, réparé dans le Christ. Absolument parlant, le vieil homme, c'est Adam tombé, considéré soit en lui-même, soit en sa descendance ; et le nouvel homme, c'est JÉSUS, considéré soit en lui-même, soit en ceux dans lesquels il vit.

Le vieil homme, c'est donc nous, nous tout entiers, non pas tels que DIEU nous a faits et qu'il nous aime, mais tels que nous a faits le péché de notre premier père, tels que nous fait le triste héritage que nous recevons d'Adam et que nous portons en nous-mêmes. L'homme nouveau, c'est d'abord JÉSUS. JÉSUS lui-même, création nouvelle de l'Esprit-Saint dans le sein immaculé de la Vierge ; c'est le chrétien régénéré et renouvelé en JÉSUS-CHRIST par le même Saint-Esprit, c'est le fidèle en qui le

(1) Deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renovamini autem spiritu mentis vestræ, et induite novum hominem, qui secundum DEUM creatus est in justitia et sanctitate veritatis, (Ephes., IV.)

Christ développe sa vie très sainte ; l'homme nouveau enfin, c'est notre homme intérieur qui, sous l'impulsion de l'Esprit-Saint, aspire à la sainteté.

Et ainsi nous avons en nous deux hommes, l'ancien et le nouveau ; l'ancien qui procède d'Adam par la concupiscence ; le nouveau qui procède de JÉSUS-CHRIST par le Saint-Esprit et l'union de la grâce ; car nous tenons, nous procédons de l'un et de l'autre.

« Nous avons deux *nous-mêmes*, dit saint François de Sales, c'est-à-dire deux parties, lesquelles toutefois ne font qu'une seule personne, dont l'une est animale et terrestre, et l'autre spirituelle et céleste, qui est celle qui nous fait opérer le bien et aspirer à la jouissance de l'infinie Bonté en la vie éternelle. Or, ce nous-mêmes spirituel est très bon ; aussi n'est-ce pas celui-là que Notre-Seigneur veut que nous renoncions (1). »